SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL N0 33/2017/PROGRAD

(RETIFICADO EM 18/09/2017)

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS OCIOSAS EM

CURSOS DE GRADUAÇÃO PARA INGRESSO NO SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE

2017 POR TRANSFERÊNCIA INTERNA

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

torna público, para conhecimento dos interessados, que no período de 01 a 11/09/2017 estarão

abertas as inscrições para o Processo Seletivo visando o preenchimento, por Transferência

Interna, de 546 vagas ociosas para ingresso no segundo período letivo de 2017, em Cursos de

Graduação, de acordo com o estabelecido nas Resoluções Nº 14/2015/CONEPE e Nº

40/2016/CONEPE, no Regimento Geral e no Estatuto da UFS, observadas as seguintes condições:

1. DAS VAGAS

1.1 As vagas disponíveis, por curso e por período curricular, estão relacionadas no Anexo

I deste Edital.

1.2 O período curricular do discente em um determinado curso é o maior nível da estrutura

curricular em que pelo menos 75% da carga horária correspondente a todos os componentes

curriculares obrigatórios deste nível e dos seus precedentes tenham sido integralizados.

2. REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

Para participar deste Processo Seletivo o discente deve:

I. ter ingressado na UFS, no curso a que está vinculado, através de processo seletivo

para vagas iniciais;

II. ter integralizado, na estrutura curricular a que esteja vinculado, pelo menos 15% da

carga horária total;

III. ter iniciado no curso atual há pelo menos dois períodos letivos regulares para os

cursos de periodicidade semestral e um período letivo regular para os de periodicidade

anual, e,

IV. ter integralizado pelo menos 8% da carga horária obrigatória do curso para o qual

pleiteia a transferência.

2.1 Esses requisitos devem estar satisfeitas no ato da inscrição no processo seletivo.

3. CRITÉRIOS PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS

Para preenchimento das vagas destinadas à Transferência Interna será observada a

seguinte ordem de prioridade, com os dados obtidos no momento da inscrição:

a) Maior carga horária obrigatória integralizada do curso pretendido;

b) Maior Índice de Eficiência em Carga Horária (IECH);

c) Maior Média de Conclusão (MC);

d) Idade mais avançada.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3.1 Não será permitida a ocupação de vaga para um dado período se o período curricular

do requerente no curso pretendido for inferior ao período para o qual a vaga está sendo

ofertada.

4. EFETIVAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão feitas exclusivamente pelo Sigaa, www.sigaa.ufs.br, a partir do Portal

do Discente, com início no dia 01/09/2017 e término às 23h59min do dia 11/09/2017.

5. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

Em 22/09/2017 o resultado do Processo Seletivo será divulgado no Sigaa,

www.sigaa.ufs.br.

6. DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Só será permitida uma única inscrição por candidato.

6.2 Na aplicação do disposto neste Edital serão considerados apenas os dados, no

momento da inscrição, que constam no histórico do curso de graduação da UFS ao qual

o aluno está atualmente vinculado.

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, 22 de agosto de 2017.

Prof. Dr. Dilton Cândido Santos Maynard

Pró-Reitor de Graduação

http://www.sigaa.ufs.br/
http://www.sigaa.ufs.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I

1. Cursos da Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos (São Cristóvão - SE) e do

Campus da Saúde Prof. João Cardoso Nascimento Junior (Aracaju - SE)

CURSOS VAGAS

ADMINISTRAÇÃO/Bacharelado/Noturno

3º período 10

BIBLIOTECONOMIA E DOCUMENTAÇÃO/Bacharelado/Noturno

3º período 1

5º período 1

CIÊNCIAS ATUARIAIS/Bacharelado/Noturno

3º período 10

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/Licenciatura/Noturno

3º período 13

CIÊNCIAS DA RELIGIÃO/Licenciatura/Noturno

3º período 10

CIÊNCIAS ECONÔMICAS/Bacharelado/Noturno

3º período 4

CIÊNCIAS SOCIAIS/Bacharelado/Vespertino

3º período 10

ECOLOGIA/Bacharelado/Matutino

3º período 10

ENFERMAGEM/Bacharelado/Matutino e Vespertino

2º período 6

3º período 4

ENGENHARIA AGRÍCOLA/Bacharelado/Matutino

3º período 10

ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA/Bacharelado/Matutino

3º período 1

ENGENHARIA DE ALIMENTOS/Bacharelado/Matutino

3º período 14

ENGENHARIA DE MATERIAIS/Bacharelado/Vespertino

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3º período 10

ENGENHARIA DE PESCA/Bacharelado/Vespertino

3º período 10

ENGENHARIA DE PETRÓLEO/Bacharelado/Matutino

3º período 4

5º período 2

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO/Bacharelado/Vespertino

5º período 3

ENGENHARIA FLORESTAL/Bacharelado/Matutino

3º período 10

ESTATÍSTICA/Bacharelado/Noturno

3º período 10

FILOSOFIA/Licenciatura/Noturno

3º período 7

FÍSICA-ASTRONOMIA/Bacharelado/Vespertino

2º período 10

FÍSICA/Bacharelado/Vespertino

3º período 10

FÍSICA/Licenciatura/Noturno

2º período 7

3º período 4

4º período 4

FÍSICA MÉDICA/Bacharelado/Matutino

3º período 10

FISIOTERAPIA/Bacharelado/Matutino

3º período 4

5º período 6

FONOAUDIOLOGIA/Bacharelado/Matutino

3º período 1

GEOGRAFIA/Bacharelado/Matutino

3º período 6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

GEOGRAFIA/Licenciatura/Matutino

3º período 7

GEOGRAFIA/Licenciatura/Noturno

4º período 10

LETRAS-ESPANHOL/Licenciatura/Noturno

3º período 5

5º período 5

LETRAS-LINGUA PORTUGUESA/Licenciatura/Matutino

3º período 20

LETRAS-LINGUA PORTUGUESA/Licenciatura/Noturno

3º período 18

5º período 7

LETRAS-PORTUGUES E ESPANHOL/Licenciatura/Vespertino

3º período 9

LETRAS-PORTUGUES E FRANCES/Licenciatura/Matutino

3º período 5

5º período 5

LETRAS-PORTUGUES E FRANCES/Licenciatura/Noturno

3º período 3

5º período 7

MATEMÁTICA/Bacharelado/Vespertino

3º período 10

MATEMÁTICA/Licenciatura/Noturno

5º período 15

MATEMÁTICA/Licenciatura/Vespertino

3º período 5

5º período 5

MATEMÁTICA APLICADA E COMPUTACIONAL/Bacharelado/Vespertino

3º período 10

MEDICINA/Bacharelado/Matutino e Vespertino

3º período 4

QUÍMICA/Bacharelado/Vespertino

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3º período 10

QUÍMICA/Licenciatura/Noturno

3º período 5

5º período 5

RELAÇÕES INTERNACIONAIS/Bacharelado/Vespertino

3º período 10

SECRETARIADO EXECUTIVO/Bacharelado/Noturno

3º período 10

SERVIÇO SOCIAL/Bacharelado/Noturno

3º período 8

5º período 2

TEATRO/Licenciatura/Noturno

3º período 10

TURISMO/Bacharelado/Vespertino

3º período 10

ZOOTECNIA/Bacharelado/Matutino

3º período 10

Total 452

2. Cursos do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho (Itabaiana - SE)

CURSOS VAGAS

FÍSICA/Licenciatura/Noturno

2º período 10

GEOGRAFIA/Licenciatura/Vespertino

2º período 10

LETRAS-LÍNGUA PORTUGUESA/Licenciatura/Noturno

2º período 8

4º período 2

PEDAGOGIA/Licenciatura/Noturno

2º período 6

QUÍMICA/Licenciatura/Matutino

4º período 10

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO/Bacharelado/Matutino

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4º período 10

Total 56

3. Cursos do Campus de Laranjeiras (Laranjeiras - SE)

CURSOS VAGAS

ARQUEOLOGIA/Bacharelado/Vespertino

3º período 5

5º período 5

DANÇA/Licenciatura/Matutino

3º período 18

MUSEOLOGIA/Bacharelado/Matutino

3º período 10

Total 38